Cc ị ị f-

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: iÂO /ƯBND-VX Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 01 năm 2016

về hướng dẫn việc xác định dự kiến
cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng
người được giới thiệu ứng cừ đại biểu

Hội đồng nhân dân quận, huyện,
phường, xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021

KHẢN
Kính gửi:

- ủy ban nhân dân quận, huyện;
- ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân
năm 2015; Nghị quyết số số 113 2/NQ-UBTVQH13 ngày 16 tháng 01 năm 2016
của ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu,
thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biêu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Công văn số 52/yPHĐBCQG-TT
ngày 19 tháng 01 năm 2016 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về triển khai
các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử;

ủy ban nhân dân Thành phố hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu,
thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biếu Hội đông
nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

1. Việc xác định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu ở quận,
huyện, phường, xã, thị trấn được căn cứ vào quy định tại các Điều 18, 25, 32,
39, 46, 53, 60 và 67 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và dân số của
từng đơn vị hành chính tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2015 theo số liệu do
Tổng cục Thống kê công bố.

Căn cứ vào số đại biểu Hội đồng nhân dân quận, huyện, phường, xã,
thị trấn được bầu nhiệm kỳ 2016-2021, nguyên tắc về việc bảo đảm số dư khi
lập danh sách người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại khoản 3,
Điều 58 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân,
Thường trực ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn dự kiến tong số
người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở địa phương.

2Ề Căn cứ vào tình hình cụ thể của quận, huyện, phường, xã, thị trấn,
trên cơ sở tổng số người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân
nhiệm kỳ 2016-2021, sau khi thống nhất ý kiến với cấp ủy và Ban thường trực
ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, Thường trực ủy ban nhân dân

quận, huyện, phường, xã, thị trấn dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ hợp lý
số lượng người của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội,
đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước ở cấp mình và các đơn vị hành
chính cấp dưới (đối với quận, huyện), các khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân
(đối với phường, xã, thị trấn), đom vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn
được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đòng nhân dân cấp mình.

3. Việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người
được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân quận, huyện, phường, xã,
thị trấn phải bảo đảm các tiêu chí sau đây:

a) Bảo đảm có ít nhất 35% tổng số người trong danh sách chính thức
những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân là phụ nữ;

b) Bảo đảm số lượng hợp lý người được giới thiệu ứng cử đại biêu
Hội đồng nhân dân là người dân tộc thiểu sổ, phù hợp với đặc điếm, cơ cấu
dân số của từng địa phương;

c) Phấn đấu đạt tỷ lệ người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân là người ngoài Đảng không dưới 10%; người được giới thiệu ứng cử
đại biểu Hội đồng nhân dân là người dưới 35 tuổi không dưới 15% tổng số
người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở quận, huyện,
phường, xã, thị trấn;

d) Việc phân bô số lượng người được giới thiệu ứng cử ở quận, huyện,
phường, xã, thị trấn, khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân cần bảo đảm
tương quan hợp lý về dân sổ giữa các đơn vị này;

đ) Đối với xã, thị trấn, phấn đấu có ít nhất 30% đại biểu Hội đồng nhân dân
nhiệm kỳ trước tái cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021.

4. Việc phân bố người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân
quận, huyện, phường, xã, thị trấn để bố trí làm đại biểu Hội đồng nhân dân
hoạt động chuyên trách được thực hiện căn cứ vào tình hình cụ thể của
địa phương và phải bảo đảm số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động
chuyên trách theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, cụ thể
như sau:

a) Ở quận, huyện: Chủ tịch Hội đồng nhân dân có thể là đại biểu Hội đồng
nhân dân hoạt động chuyên trách; hai Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân là đại biểu
Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách; mỗi Ban của Hội đồng nhân dân
quận, huyện có ít nhất một đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách;

c) Ở phường, xã, thị trấn; Một Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân hoạt
động chuyên trách.

5. Thời gian dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được
giới thiệu ứng cử Hội đồng nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn gửi về
ủy ban nhân dân cấp trên trước ngày 06 tháng 02 năm 2016.

2

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc chưa rõ, ủy ban nhân dân
quận, huyện, phường, xã, thị trấn liên hệ Sở Nội vụ (Phòng Xây dựng chính
quyền, Sở Nội vụ; điện thoại: 38293465) để được hướng dẫn và giải thích./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Hội đồng bầu cử quốc gia;
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Ban công tác đại biểu của UB.TVQH;
- Thường trực Thành ủy;
- ƯBND Thành phố;
- Sở Nội vụ (3b);
- VP. Đoàii ĐBQH và HĐND Thành phố;
- Báo, đài (để đưa tin);
- VPƯB: CPVP;
- Các Phòng CV;
- Lưu: VT, (VX/Nh) XP. ỉgo

Thành Phong

3